
Nº 123, quinta-feira, 29 de junho de 201742 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062900042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Desclassificado Chaiane de Oliveira Kadzerski -
Desclassificado Liz Barbara Borghetti -
Desclassificado Marlene Silva Santos Gonzatto -

SÔNIA REGINA DE SOUZA FERANDES

CAMPUS BLUMENAU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 UASG 152254

Número do Contrato: 17/2015. Nº Processo: 23473000361201580.
PREGÃO SRP Nº 10/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR SOLUCOES E
TECNOLOGIA LTDA- EPP. Objeto: Segundo Termo Aditivo de
prorrogação de prazo ao contrato 17/2015 para prestação de serviços
de outsourcing de impressão para o Instituto Federal Catarinense -
Campus Blumenau. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações .
Vigência: 28/06/2017 a 27/06/2018. Data de Assinatura:
14/06/2017.

(SICON - 28/06/2017) 152254-26422-2017NE800017

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS
SÃO BENTO DO SUL. Pregão Eletrônico no 001/2017. Processo no
23349.000576/2017-98. Objeto: Eventual aquisição de bens móveis
(mobiliário geral, eletrodomésticos e diversos) para o Instituto Fe-
deral Catarinense - Campus São Bento do Sul e demais órgão par-
ticipantes. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura 21/06/2017.
Empresas detentoras do registro de preços: GGL INDUSTRIA DE
MOVEIS DE ACO LTDA - EPP , 02.985.342/0001-33; PLANET
PRINT BLACK & COLOR LTDA - EPP, 04.070.373/0001-90; FRA-
TELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI,
09.058.708/0001-78; ELFORT IMPORTACAO E DISTRIBUICAO
DE PRODUTOS LTDA - ME, 09.213.849/0001-18; ACT COMER-
CIO E SERVICOS EIRELI - ME, 09.220.115/0001-66; M.C. IN-
FORMATICA LTDA - ME, 09.299.377/0001-68; LANCI INDUS-
TRIA E COMERCIO DE MOVEIS PLASTICOS LTDA,
11.549.124/0001-47; TECNOLAR LTDA - ME, 12.464.652/0001-66;
GM INDUSTRIA E COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS LTDA -

ME, 12.614.761/0001-12; F. F. N. FORNAZARI - ME,
13.104.805/0001-27; AKON LTDA - EPP, 13.228.073/0001-87; LI-
CIMASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI,
13.236.847/0001-11; MASTER COMERCIO DE EQUIPAMENTOS -
EIRELI - EPP, 18.472.961/0001-64; MAGITECH - DISTRIBUIDOR

DE ELETRONICOS EIRELI - EPP, 19.910.840/0001-10; E. TRI-
PODE COMERCIO DE MOVEIS - ME, 22.228.425/0001-95; K P
DOS SANTOS INFORMATICA - ME, 27.296.488/0001-00; CELI
PRODUTOS DE ACO LTDA - EPP, 81.340.960/0001-00; DUCA
MOVEIS LTDA - EPP, 85.354.306/0003-60; PERSIANAS SUL
BRASIL - IND.E COM.DE PERSIANAS LTDA - ME,
86.859.121/0001-09; LUIS CESAR REIS - EPP, 93.920.361/0001-37.
Valor registrado: R$ 1.315.867,33.

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 27/06/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Eventual Aquisição de um compressor de ar parafuso com pressão
de trabalho de 7,5 bar e 380V, um destilador e um deionizador de
água para atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul Total de Itens Licitados: 00003 Novo
Edital: 29/06/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Paulo Chapiewski, 931, Bairro Centenário - SAO BEN-
TO DO SUL - SC. Entrega das Propostas: a partir de 29/06/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/07/2017, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

VIVIANE FRIDA BELLI
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 28/06/2017) 158631-26422-2017NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS ARACATI

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 22/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços ter-
ceirizados de vigilância orgânica, desarmada, com postos de 12 horas
noturnas, envolvendo dois vigilantes, de segunda-feira a domingo, no
regime de 12 x 36, das 18h00 às 06h00 para o IFCE/Campus Aracati,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos.

DANIEL SANTO PADILLA GARCIA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/06/2017) 158958-26405-2017NE800001

CAMPUS MARACANAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017

Contrato de Prestação de Serviço. CONTRATANTE: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS MARACANAÚ. CONTRATADA: SHARA
SHAMI ARAÚJO ALVES. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/06/2017 a
21/05/2018. VALOR DO CONTRATO: de acordo com o que es-
tabelece o art. 7º, item I, da Lei nº 8.745/93. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: Fonte de Recurso nº 0112000000. DATA DA ASSI-
NATURA: 12/06/2017. ASSINAM: JÚLIO CÉSAR DA COSTA SIL-
VA, diretor-geral, pela contratante e SHARA SHAMI ARAÚJO AL-
VES, pela contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 158319

Nº Processo: 23259019568201724 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de or-
ganização e realização de eventos, incluindo aluguel, montagem e
desmontagem, bem como confecções de materiais para o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará campus de
Maracanaú. Total de Itens Licitados: 00028. Edital: 29/06/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Parque Central,
S/n, Distrito Industrial i MARACANAU - CE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158319-05-4-2017. Entrega das Propos-
tas: a partir de 29/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 11/07/2017 às 09h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FRANCISCO TOMAZ DE AQUINO JUNIOR
Assistente em Administração

(SIDEC - 28/06/2017) 158319-26405-2017NE800017

CAMPUS CAUCAIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 158960

Nº Processo: 23486027132201725. DISPENSA Nº 10/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04808914000134. Contratado
: PROTEMAXI SEGURANCA PATRIMONIAL -ARMADA LTDA.
Objeto: Contratação de serviços de vigilância desarmada diurna e
noturna para o IFCE campus Caucaia. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 26/06/2017 a 26/09/2017. Valor Total:
R$99.911,28. Fonte: 112000000 - 2017NE800192. Data de Assina-
tura: 23/06/2017.

(SICON - 28/06/2017) 158960-26405-2017NE800001

CAMPUS TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2017 - UASG 158953

Nº Processo: 23489025000201739. PREGÃO SRP Nº 19/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 19704425000100. Contratado
: MOREIRA E FEITOSA LTDA - ME -.Objeto: Contratação de
empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios para
atender às necessidades do IFCE - Campus Tabuleiro do Norte. Fun-
damento Legal: LEI 8.666/93 . Vigência: 14/06/2017 a 14/06/2018.
Valor Total: R$2.225,30. Fonte: 100000000 - 2017NE800126. Data
de Assinatura: 14/06/2017.

(SICON - 28/06/2017) 158953-26405-2017NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS ALEGRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2017

Torno público o resultado do certame SRP supracitado,tendo
como vencedora as empresas: 05.389.681/0001-45 - A & M EM-
BALAGENS LTDA - ME, itens10 e 29, val. total R$ 4.692,00;
16.718.473/0001-69 - NEGOCIOS & NEGOCIOS EIRELI, itens 1 e
6,val. total R$ 1.806,50; 18.472.579/0001-50 - COMSABOR CO-
MERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, itens 8, 15, 19, 22, 23, 24,
25, 27, 33, 36, 37, 38, 39, 43, 45, 46, 47, 50, 53, 58, 59, 61, 62, 64,
68 e 70; val. total R$ 32.207,83; 39.273.214/0001-77 - CEREAIS
BOLELLI LTDA - ME, itens 9, 14,44, 52, 63 e 69; 97.530.106/0001-
39 - PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, itens 2, 3,
4, 5, 7, 11, 12, 13, 16, 17, 20, 21, 26, 28, 30, 31, 32, 34, 35, 40, 41,
42, 48, 49, 51, 54, 55, 56, 57, 60, 65, 66, 67, 71, 72, 73, 74, 76 e
77,val total R$ 179.032,08.Vigência da ata de registro de preço:
19/06/2017 a 18/06/2018. Ata disponível na integra no site do Ifes,
Link: https://extranet2.cefetes.br/licita/filepicker.aspx

MARIA VALDETE SANTOS TANNURE
Diretora geral

(SIDEC - 28/06/2017) 158425-26406-2017NE800002

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2017 - UASG 158429

Nº Processo: 23186000281201641. PREGÃO SRP Nº 12/2016. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 08065700000176. Con-
tratado : EXITO DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE-LIVROS
LTDA. Objeto: Fornecimento, de forma parcelada, sob demanda, de
publicações nacionais e estrangeiras disponíveis no mercado interno,
com valor estimado em R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil reais).
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 27/06/2017 a
31/12/2017. Valor Total: R$120.000,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800101. Data de Assinatura: 27/06/2017.

(SICON - 28/06/2017) 158429-26406-2017NE800003

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

O Diretor Geral Substituto do IFES - Campus Venda Nova
do Imigrante, Fabiano Ricardo Brunele Caliman, designado através da
Portaria DG 526, de 16.12.2016, no uso de suas atribuições legais e
em cumprimento ao Art. 43 inciso VI da lei Nº 8.666/93, torna
público, homologa e adjudica o Resultado de Licitação - Tomada de
Preços Nº 01/2017, Processo nº 23186.000751/2016-76. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para executar serviço de adequação
de Espaço Esportivo para o IFES Campus Venda Nova do Imigrante,
de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Edital
e seus Anexos, declara vencedora do presente certame a empresa: L.
A. MONJARDIM CONSTRUTORA EIRELE - ME, CNPJ:
26.634.548/0001-87 no valor total de R$87.802,14 (Oitenta e sete
mil, oitocentos e dois reais e quatorze centavos).

FABIANO RICARDO BRUNELE CALIMAN

CAMPUS LINHARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158420

Número do Contrato: 5/2016. Nº Processo: 23155000985201508.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado:
61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses e reajuste do preço dos serviços, correspon-
dente a 4,0825%, a partir do dia 20/06/2017. Fundamento Legal: Inc.
II, art. 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 20/06/2017 a 19/06/2018.
Valor Total: R$936,73. Fonte: 112000000 - 2017NE800110. Data de
Assinatura: 08/06/2017.

(SICON - 28/06/2017) 158420-26406-2017NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS SÃO BORJA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017

Sagou-se vencedora da Tomada de Preços 01/2017, referente
a contratação de empresa para construção do prédio da lancheria/área
de convivência do IFFar Campus Avançado de Uruguaiana, a em-
presa F2 ENGENHARIA EIRELI - CNPJ 12.103.967/0001-88, que
apresentou a proposta no valor de R$ 660.600,00 (seiscentos e ses-
senta mil e seiscentos reais).

DIONIS JANNER LEAL
Coordenador de Licitações e Contratos

Substituto

(SIDEC - 28/06/2017) 158503-26420-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

1ª Apostila ao contrato nº 01/2017
UASG 155062
Processo n°23216.000040/2017-88
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano - Cam-
pus Avançado Catalão
CNPJ contratado: 02.654.460/0001-69
Contratado: 3G - Comércio Serviços e Consultoria LTDA-ME
Objeto: Acréscimo no valor de R$ 6.950,61 mediante repactuação
O valor global do contrato passa a ser R$ 92.630,61
Data da assinatura: 26/06/2017

CAMPUS MORRINHOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2017 UASG 158300

Nº Processo: 23221000362201758 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios pe-
recíveis tais como: carne bovina resfriada, carne suína resfriada, carne
de frango resfriada e peixe para o Instituto Federal Goiano Campus
Morrinhos conforme especificações e quantidades estabelecidas no


